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Úvod

Sousedské vztahy a spory z těchto vztahů vznikající jsou z hlediska práva velice

obsáhlými a poutavými tématy k uchopení a zpracování. Tato problematika se vyvíjí celá

staletí a zasahuje do každodenního života každého z nás. Postupným rozvojem společnosti

a složitějšími vztahy v ní bylo tudíž zapotřebí upravit i obsah pravidel chování tak, aby

reflektovala opravdové nároky běžných lidí v daném čase. Tímto způsobem začaly vznikat

právní normy, které měly účinně zabránit a jistým způsobem regulovat případné spory, jež by

byly mezi lidmi nežádoucí. Obsahově se jedná jak o vztahy právní, tak o vztahy technické či

dokonce čistě osobní. Tématem mé diplomové práce budou ovšem pouze vztahy a spory

právní. Pojem „sousedské právo“ není nikde přesně definován, nicméně v současné době jde

o velmi širokou oblast, kam na první místo řadíme především vztahy mezi vlastníky

sousedících nemovitostí. Podrobněji o výkladu pojmu pohovořím v jednotlivých kapitolách

své diplomové práce.

Občanské právo hmotné je obor, o který se dlouhodobě zajímám. V současnosti se

zároveň osobně s touto problematikou velmi často setkávám. Můj zájem o ni se velmi

prohloubil zejména proto, že znalost právní úpravy v oblasti sousedského práva je podle mého

názoru v dnešní době esenciální nutností každého člověka. K tomuto názoru jsem dospěla

v průběhu posledních let a měsíců, když jsem se osobně dostala do velmi nepříjemné situace,

která vyústila až v sousedské spory. Na druhou stranu jsem se proto, na základě prožité

zkušenosti, rozhodla zvolit toto téma pro svou diplomovou práci. Domnívám se, že občané

často nemají dostatečný přehled a povědomí o svých právech a povinnostech v situacích, kdy

dojde k takovýmto konfliktům. Tento problém vyzdvihlo i přijetí nového občanského

zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů), který přinesl do našeho života

mnoho poměrně zásadních změn. Nabyla jsem také dojmu, že řada takových sporů je často

řešena prostřednictvím správních orgánů, které ovšem v mnoha případech nepostupují

dostatečně autoritativně a systematicky. Občané se poté uchylují k řešení sporů svépomocí,

což jistotu v právo, spravedlnost a morálku spíše pokrucuje.

Cílem mé diplomové práce je pojednat o problematice sousedských sporů zejména

z pohledu práva občanského s tím, že se podrobněji zaměřím na změny, které přineslo přijetí

nového občanského zákoníku. Zároveň bych také ráda krátce nahlédla na sousedské spory

z pohledu správního práva, neboť si myslím, že neoddělitelně k této problematice patří
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a dotváří ji. Bez tohoto stručného pojednání by byla má práce podle mého názoru vytržená

z kontextu a netvořila by tak komplexní celek v širších souvislostech. Nedílnou součástí

právní úpravy sousedských sporů je i navazující oblast trestního práva, o které se zmíním jen

okrajově.

K dosažení stanoveného cíle budu užívat zejména analytickou metodu spolu

s metodou syntetickou a komparativní.

Z hlediska struktury svou diplomovou práci rozdělím systematicky do devíti kapitol.

V kapitole první se budu snažit vysvětlit a vymezit pojem sousedského práva. Dále se

budu věnovat generální klauzuli sousedského práva, která je obsažena v občanském zákoníku

a tvoří těžiště právní úpravy sousedských vztahů. Nemohu opomenout ani vymezení vztahů

mezi sousedy a definování esenciálních prvků těchto vztahů.

Kapitola druhá se věnuje pramenům sousedského práva, a to zejména z pohledu

vnitrostátního, nicméně zmiňuji se zde i o roli práva mezinárodního a evropského v této

problematice.

Třetí kapitolu tvoří pohled do historie sousedského práva, který při výkladu tohoto

tématu nelze opomenout, neboť by současná úprava bez historického kontextu podle mého

názoru nebyla pochopitelná. Základy byly pokrokově položeny již v období starověkého

Říma a všechny následující úpravy na ně navazují jako na základové stavební kameny. Další

stěžejní právní úprava, o které ve své diplomové práci pojednávám, je Všeobecný občanský

zákoník z roku 1811 (ABGB), který byl v roce 1918 recipován do československého právního

řádu a stal se základem i pro současný občanský zákoník. Nemohla jsem opomenout ani

úpravu obsaženou v tzv. středním občanském zákoníku z roku 1950, který pokřivil dřívější

úpravu socialistickou propagandou pocházející ze Sovětského svazu a byl spíše krokem

mimo, s cílem potlačit (až likvidovat) soukromé vlastnictví a klást důraz na vlastnictví

kolektivní. Pojednávám i o občanském zákoníku z roku 1964, který způsobil téměř absolutní

vytracení úpravy sousedského práva z právního řádu. Určitá změna nastala až v roce 1982,

kdy byla přijata novela občanského zákoníku, která navrátila některé instituty zpět. Po

sametové revoluci spojené s velkou společenskou změnou probíhaly snahy o rekodifikaci, ale

vždy pouze částečné. Ke generální rekodifikaci občanského práva došlo až přijetím zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Ten nabyl účinnosti 1. 1. 2014.
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 Ve čtvrté kapitole diplomové práce se dostávám k právním titulům užívání

nemovitých věcí, které jsou s tímto tématem neoddělitelně spojeny. Jedná se o vlastnictví,

držbu, věcná břemena.

Další kapitolu jsem se rozhodla věnovat praktickým příkladům, vycházejícím zejména

z judikatury Nejvyššího soudu ČR. Vybrala jsem pět kauz, které dle mého názoru dokreslují

výklad současné právní úpravy.

Stěžejní částí práce je kapitola šestá. V ní se zabývám jednotlivými druhy zásahů při

kolizi sousedských práv. Pojednávám zde mimo jiné o nejběžnějších možnostech obtěžování,

kterými jsou imise nejrůznějšího druhu. Dále se zmiňuji o vnikání chovaných zvířat na

sousední pozemky, ohrožování sousedovy nemovitosti, problematice podrostů a převisů,

o rozhradách atd.

V následující kapitole rozpracovávám způsoby možné ochrany, kterou lze

v sousedských sporech použít, ať už je to svépomoc, řešení prostřednictvím správních orgánů

nebo možnost obrátit se na soud.

Předposlední, osmá kapitola je věnována stavebnímu právu na poli sousedských

vztahů. I zde si dovolím uvést příklady z praxe.

V deváté kapitole popisuji způsob ochrany pomocí přestupkového práva, které

prodělalo zásadní změnu v souvislosti s přijetím nové právní úpravy účinné od 1. července

2017. Na závěr se jen okrajově zmiňuji o pohledu na tuto problematiku z hlediska trestního

práva.
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1 Sousedské spory

1.1 Pojem sousedské právo

Sousedské právo upravuje velmi specifický druh mezilidských vztahů. Jejich

zvláštnost spočívá v tom, že v těsné blízkosti žijí lidé různých povah, názorů, životního stylu,

kteří spolu musí do jisté míry vycházet, spolupracovat a v ideálním případě si i pomáhat.

Dalším specifikem je okolnost, že takový vztah mnohdy trvá po desetiletí. V průběhu dlouhé

doby se dozajista vyskytnou problémy a okolnosti, jež je třeba řešit, a to pokud možno

klidnou cestou, dohodou. Vzhledem k tomu, že ne vždy se sousedé domluví, je třeba najít

řešení jiné. Z toho důvodu se v průběhu staletí vyvinula právní úprava řešící sousedské spory.

Význam sousedského práva tedy spočívá v tom, že je třeba právními normami regulovat naše

chování, stanovit práva a povinnosti a formovat tak právní poměry. Následně pak i řešit

důsledky porušení těchto norem.

1.2 Generální klauzule

Úpravu sousedského práva řadíme do oblasti práva občanského, kde je upravena

občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů) v rámci úpravy práva vlastnického. Vlastnické právo je právem absolutním, což

znamená, že se s ním pojí obecná povinnost všech ostatních subjektů nerušit vlastníka

v nakládání s jeho vlastní věcí. Vlastnické právo ovšem není neomezitelné. Občanský zákoník

obsahuje generální klauzuli sousedského práva v § 1012, který je obecným ustanovením.

„Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné

osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit


[…]


důvodem vzniku sousedského sporu jsou imise. Ať už jakékoliv. Těžištěm právní úpravy

týkající se imisí je § 1013 odst. 1 OZ. Tato ustanovení obsahuje demonstrativní výčet

možných imisí, kterých by se měl vlastník zdržet v případě, že by souseda v míře nepřiměřené

místním poměrům obtěžovaly a zároveň by jej podstatně omezovaly v obvyklém užívání jeho

pozemku.
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 V práci jsem se též zabývala sousedskými spory z pohledu správního práva, a to

zejména práva stavebního a přestupkového. Oběma jsem věnovala zvláštní kapitolu. V oblasti

práva přestupkového proběhla zásadní změna, a to tím, že 1. července 2017 nabyla účinnosti

nová právní úprava. Jedná se o zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich a o zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Z hlediska sousedského práva

přinesla tato nová právní úprava novinku mimo jiné v tom, že přestupky již nebudou

projednávat obecní úřady všech obcí a nově k tomu budou oprávněny jen obce s rozšířenou

působností.

Cílem mé diplomové práce bylo přinést komplexní pohled na problematiku

sousedského práva, zahrnout do ní judikaturu i příklady ze života a praxe. Zároveň jsem do

práce chtěla vnést i svůj pohled a názor. Snažila jsem se o vysvětlení důležitých pojmů,

rozebrání stěžejních ustanovení právní úpravy, nastínění možných řešení a částečně i

porovnání současné právní úpravy s právními úpravami předchozími. Byla bych ráda, kdyby

obsah mé práce dokázal přesvědčit ostatní, aby případné spory řešili pokud možno dohodou,

smírem a klidnou cestou.
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Sousedské spory

Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Sousedské spory“ rozebírá problematiku sousedského

práva zejména z pohledu práva občanského. Vzhledem k tomu, že téma nespadá čistě do

tohoto oboru, zabývá se práce také právem správním a okrajově trestním. Cílem práce je

komplexněji pojednat o této velmi různorodé problematice, kterou se nezabývají pouze obory

právní, ale též obory technické a jiné. Diplomová práce se snaží odpovědět na otázky: co

znamená pojem sousedské právo, čím se tento obor zabývá, koho se dotýká, kde nalezneme

jeho úpravu a jakou ochranu poskytuje náš právní řád v případě, že dohoda mezi sousedy není

možná.

Sousedské právo má velmi dlouhou historii, která sahá až do období starověkého

Říma. Tehdy vzniklo mnoho právních institutů, které známe i dnes. Příkladem mohou být

služebnosti. Z historických právních úprav se práce zabývá Všeobecným občanským

zákoníkem z roku 1811, který se stal inspiračním zdrojem při tvorbě současného občanského

zákoníku. Dále pojednává také o občanských zákonících z let 1950 a 1964.

Stěžejní úpravu nalezneme v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Současná právní

úprava sousedského práva je podrobnější, rozsáhlejší a mnohem propracovanější než úpravy

dřívější.

Diplomová práce se věnuje zejména institutům jako je vlastnictví, držba a věcná

břemena (zejména služebnosti). Dále se věnuje jednotlivým nežádoucím zásahům, mezi které

patří imise, dále pak ohrožování sousedovy nemovitosti, vnikání chovaných zvířat na

sousedův pozemek, odstraňování podrostů a převisů, spory o rozhrady atd. Závěrečné části

jsou věnovány právní úpravě týkající se sousedského práva, obsažené ve stavebním zákoně,

přestupkovém právu a trestním zákoníku. Nedílnou součástí práce je i kapitola týkající se

ochrany, kterou poskytují správní orgány a soudy. Z hlediska lepší ilustrace právní úpravy

jsou do diplomové práce zahrnuty i praktické příklady, které vycházejí z judikatury,

z literatury, ale také ze situací, které jsem sama zažila.

Klíčová slova: občanský zákoník, sousedské spory, vlastnické právo
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Neighbourly disputes

Abstract

The diploma thesis called Neighbourly disputes analyzes the issue of Neighboring

Law, especially from the point of view of Civil Law. Given that the subject is not only

concerned with Civil Law, the thesis also investigates Administrative Law and marginally

Criminal Law. The purpose of the thesis is to deal with this very heterogeneous problem in a

more complex way as it is not only in relation with legal fields, but also with technical and the

others. The diploma thesis tries to answer these questions: what does the concept of

Neighboring Law mean, what does this field deal with, whom it concerns, where can we find

its legislation and which protection is provided by our legal order in case the agreement

between the neighbors is not possible.

Neighboring Law has a very long history, dating back to the time of ancient Rome.

Many legal institutes we know today have emerged back then. Servitude is one example. This

thesis also deals with historical legal adaptations, namely with the Austrian Code Civil of the

1811, which became an inspirational source in the creation of the current Czech Civil Code. It

also deals with the Czech Civil Code from the 1950 and 1964.

The crucial regulation can be found in the Civil Code No. 89/2012 Coll. The current

legislation of Neighboring Law is more detailed, more extensive and much more sophisticated

than previous adjustments.

The diploma thesis mainly works with institutes such as ownership, possession and

easements (especially servitude). It also provides an outline of individual unwanted

interventions, including immissions, threats to neighboring real estate, entry of farmed

animals to neighboring land, removal of undergrowths and overburden, disputes over

settlements etc. The final sections are focused on Neighboring Law contained in the

Construction Act, in the Offense Law and in the Criminal Code. An integral part of the thesis

is the chapter describing a protection provided by the administrative authorities and by the

courts. For better illustration of the legal regulation, the diploma thesis also includes practical

examples based on the case law, the literature, but also on the situations I have experienced.

Key words: Civil Code, neighbourly disputes, ownership