Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

P O S U D E K
oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Barbara Zítková
Název práce: Sousedské spory
Jméno a příjmení oponenta: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila téma poměrně aktuální a diskutované zejména s ohledem na změny přinášené
novým občanským zákoníkem (dále OZ 2012), které lze v tomto kontextu označit za změny
zásadního charakteru. Svou prací se dotkla hned několika diskutovaných problémů. Jednak se
zabývá otázkou vymezení sousedských práv, a to jak z pohledu zákonných ustanovení, tak ve
světle doktríny a judikatury. Zvláštní část její práce analyzuje i některé specifické problémy
(rozhrady, vstup na cizí pozemek atp.). Dále se zabývá otázkou ochrany sousedských práv z
hlediska vlastnických žalob, žalob posesorních a svépomoci, a to jak z pohledu OZ 1964
(okrajově) tak OZ 2012 (stežejně). V úvodu práce nechybí ani zmínka o odborném diskursu
na téma sousedských práv a rovněž historický exkurz. Autorka v úvodu své práce vymezuje
její cíle (byť ne příliš konkrétně) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt
odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny, i z práce
samotné je patrno, že autorka zvolila analyticko-kompilační přístup, který kombinuje
s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k určitému syntetizujícímu poznatku.
Kompilační metoda – navíc se sklony k málo přínosnému parafrázování zákonného textu (str.
10, 11, 21,22, 25, 26, 44, 45 atp.) – se nakonec stala bohužel dominantní metodou práce. To
nemění nic na tom, že jde o opus (s určitými výhradami obsahovými i formálními – viz níže),
který odráží autorčin opravdový (i osobní, jak sama uvádí) zájem o zkoumanou problematiku.
Autorka prokázala obecnou znalost zákonného textu (byť na něm místy až příliš ulpěla),
projevila i znalost relevantní judikatury.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (65 stran včetně úvodu a závěru) je na první pohled celkově přehledně a jasně členěn,
jeho struktura je povětšinou logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle (až na výjimky – viz
dále) navazují. K systematice a struktuře práce mám však přesto několik připomínek.
Kapitolu 4 považuji za málo přínosnou z hlediska tématu práce, stala se poněkud
samoúčelnou (a současně jen velmi povrchní) deskripcí jednotlivých pojmů bez větší
koherence a zejména vazby na vlastní text práce. Namísto těchto zbytných pasáží (parafrází)
bývala mohla autorka zařadit analýzu nezbytné cesty, užívání prostoru nad pozemkem a pod
pozemkem či problematiku pozemkových enkláv (anebo jiné), kterážto témata v práci zcela
absentují. Kapitola 5 představuje přiblížení několika vybraných judikátů, resp. sousedských
sporů; zařadil bych ji nicméně až za vlastní analýzu platné úpravy sousedských práv.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
I z hlediska práce se zdroji mám určité výhrady. Při zpracování tématu mohl být použitý větší
počet bibliografických pramenů. Autorka opomněla několik z hlediska tématu relevantních
děl (K. Svoboda. Režim vlastnictví a užívání rozhrad; P. Tégl. Ještě k žalobám na ochranu
vlastnického práva; J. Spáčil. Ještě k žalobě na určení hranic mezi pozemky; a řada dalších),
namísto toho se uchýlila k práci s internetovými články, které bohužel z odborného hlediska
jsou jen povrchním uvedením do problému či prezentací AK, resp. jsou určeny spíše laické
veřejnosti. Rovněž se v seznamu použité literatury objevují tituly a autoři, na něž v samotné
práci odkazováno není (kupř. Ševčík a kol…, Vrajík; Zbořil; Zdobinský). Vytýkám autorce, že

nepracovala se všemi dostupnými komentáři OZ k dané problematice (pracovala jen
s komentářem WK, který v celé práci je citován 2x), tedy řada zajímavých názorů a problémů
zůstala bez analýzy a odpovědi. Vytýkám autorce, že nepracovala s žádnými učebnicemi
civilního práva. Na několika místech se objevují nezdrojované pasáže (kupř. str. 17- 3. odst.,
str. 18 – text počínaje slovy Současná úprava se odklonila…; str. 19 – 3. odst.; str. 41 – 3
odst.; str. 53 – 1. odst.), u kterých by autorka měla u obhajoby doložit originalitu svých
tvrzení.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Po stylistické a formální stránce vykazuje práce také bohužel několik chyb, nedostatků či
přehlédnutí. Autorka tenduje k hovorovému a žurnalistickému způsobu vyjadřování (kupř.
asociál, apod.). V práci se 3x objeví v textu samém citace § 1013/1 – postačilo by jednou, a to
i do poznámky pod čarou.
- Na str. 4 hovoří o socialistické propagandě – nešlo však o propagandu, ale o dobový

dominantní ideologický směr, resp. doktrínu.
- Ke str. 9 – v důsledku přílišné paušálnosti a zkratkovitosti svého vyjádření autorka uvádí

zjevně nesprávná či neúplná tvrzení (kupř. svéprávným se nestáváme až dosažením
zletilosti, kdy autorka zcela ignoruje princip graduálního nabývání svéprávnosti).

- Ke str. 10 – nikoliv každá právnická osoba vzniká zápisem do rejstříku a zaniká výmazem
z něj!

- Ke str. 15 – zákony citujeme jejich číslem ve Sbírce.
- Na str. 15 mluví bez dalšího o poměrně málo obsáhlé úpravě sousedského práva OZ

2012 – mohla by uvést, co dalšího v ní postrádá
- Ke str. 21 – dědění nebylo odmítnuto jako buržoazní přežitek, nýbrž jen některé instituty

dědického práva!

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce tlumočí řadu názorů a závěrů aktuální doktríny. Autorka sama se snaží na některé
vybrané problémy formulovat svou argumentaci a hledá řešení, což je na stranu druhou třeba
práci přičíst k dobru.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce po odborné stránce – s ohledem na výše vytýkané nedostatky – hraničním způsobem
splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně. Prokazuje spíše jen povšechné znalosti
vybrané hmotněprávní problematiky soukromého práva, jakož i souvisejících procesních
otázek.

Protokol o shodě: <5%

Závěr:

Práci proto s ohledem na výše uvedené nedostatky doporučuji k ústní obhajobě s předběžným
hodnocením dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: dobře.

Datum: 16. 7. 2018
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